Sol. 1. Ad primum horum dicendum: fieri posse, ut id, quod alio simpliciter deterius est, eodem tamen alia consideratione & secundum quid præstantius habeatur. Nam v.g. potentia videndi nobilior est quam coloris: & tamē color, quatenus in illo agit, suam ei speciem imprimito, excellentior quam illa est. Sic ergo, tamē si intellectus absolute præstantior sit quam voluntas, nihil minus si voluntas, specata propter intellectum mouet, hac ex parte ipso præstantior censeatur.

Sol. 2. Ad secundum, cōcello antecedente neganda est consecutio, & ad eius confirmationem dicendum: non omni intellectus actioni preire actionem voluntatis: quia tandem confundendum erit in aliquo actu intellectus, ad quem, ut suprà diximus, intellectus ab obiecto interuenit phantasmatis mouetur: qui actus, quia saltum in suo primo ortu naturalis est, & non liber, non oportet ad eum eliciendum concurrens voluntatem.

Sol. 3. Ad tertium, ut cum quod se habeat veritas antecedentis, quod alibi et diximus perspendenda erit, respondemus: non sequi ex eo, idem secundum idem esse simul mouens & motu. Nam cum voluntas mouet intellectum ad elicendam notitiam alienius rei, non concurrit tunc intellectus per eandem notitiam ad illammet actionem voluntatis, sed ad aliam: v.g. mouet voluntas intellectu ad deliberandum, iudiciumq; ferendum de pharmaco: intellectus per hanc actionem non cōcurrit cum voluntate ad illumnet actu, quo cum voluntas mouit sed ad alium nempe ad electiōnem pharmaci, quod ei, ut conueniens ad obtinendam valetudinem, representat.

QVÆSTIO III.

Vtrum voluntas moueat omnes alias potentias ad actus suos exercendos?

ARTICVLVS I.

Constituitur pars affirmativa.

Sol. 1. Sterendum: voluntatem mouere actum ad suos actus excedentes reliquias animæ potentias, que sunt, præ natura eius imperio subduntur. Hæc assertio traditur à D. Augustino lib. 12. de Ciat. Dei. c. 6. D. Damasceno lib. 2. Fid. cap. 16. D. Antelmo de Concept. quæ, nā eademq; singularis actio oritur.

A Virg. cap. 4. D. Thoma 1. p. q. 82. art. 4. & alij.

Probatur autem eius veritas, tum ipsa experientia, quandoquidem contemplatur, legitimus, loco mouemur, præstamusq; extra id genus munia, cum volumus: tum ratione, etenim principium motionis cuiusq; potentiarum actuum est ex fine, cum omne agens gratia suis operibus bonum autem in commune, quod rationem finis habet, est obiectum voluntatis. Obiectum voluntatis. Quare consequens est, ut voluntas omnes voluntatis.

alias potentias ad suorum actuum exercitium moueat. Consecutio patet ex eo: quia secundum per ars & potentias, ad quam spectat finis vniuersalis, mouet ad agendum artem & potentiam, ad quam particularis finis sub illo vniuersali comprehensus pertinet: ut lique in arte nauigatoria & nauium consecutrice, itemq; in duce & tribunis: atque omnes fines aliarum potentiarum comprehenduntur sub fine ac bono, quod est obiectum voluntatis, quia omnes potentiae per suos actus tendunt in aliquod bonum: ei go, &c.

Quari solet, quoniam pacto voluntas banc motione præstet? Quam dubitatione duplice quo voluntas pronunciato explicabimus. Primum sit: Voluntas non mouet alias potentias applicando: si lo alias potentias quamar de ea applicatione, quia res applicata taret, aliquā præsumam motionem ab applicante accipitit cum quis admouet securim ad cōdēda ligna, imprimente illi impulsū. Hoc ex eo ostenditur: quoniam voluntas nullam previous motionem impletu[m] potentiae: tum quia in hoc rerum genere non apparet, quidnam eiusmodi præsumam motio sit: tum quia talis motio superflua omnino est, cum ab ipsi illa possit voluntas mouere: quod in Physicis ex professio tractauimus, cū ostendimus, causam primam non excitare agentia naturalia ad suas actiones, præcedente aliqua motione, ut plerique D. Thomæ sectatores arbitrati sunt.

Est enim quoad hoc par ratio iu Deo, quare unus cum causis secundis concurrit: & in voluntate, ut cum potentia.

Secundum: pronunciatum sit: Voluntas mouet alias potentias, concurriendo cum illestanquam causa vniuersaliorum: ita ut ex potentia, cum qua voluntas concurredit, & ex ipsa voluntate, fiat una integra causa, à qua una eademque numero actio manet. Huius pronunciati veritas ostenditur, primum ex analogia, quæ est inter alias causas vniuersales & particulares, præsertim Deum & causas secundas quandoquidem voluntas, ut fener in bonum in commune, alia vero potentiae in bona particula, ita se habet ad alias potentias, ut vniuersalis causa ad particulares. Quare, ut causa vniuersalis, v.g. Deus, dum concurredit cum causis secundis ad agendum, ex ipso & causa secunda fiat una causa integræ, à qua, nā eademq; singularis actio oritur.

IN LIB. ETHIC. ARISTOT.

35 proportione quadam se habebunt voluntas, A ex parte potentiarum quas illa mouet.

Ex dictis intelliges, actionem, qua voluntas formaliter mouet alias potentias, esse trans- cument, cum in ipsa voluntate non maneat: siquidem non distinguitur re ab actione alias potentiarum. Præterea, eiusmodi concursum voluntatis interdum esse quid spirale, cum nimirum voluntas concursit cum potentia immateriali, ut cum intellectu: ali quando materiale, si videlicet concurrat cum potentia inherente organo corporeo, ut cum imaginatione.

ARTICVLVS II.

Quo pacto voluntas mouet sensus internos?

Sciendum ex Aristotele i. Polit. cap. 3. & libro i. Ethic. c. vlt. & ex D. Thomae, part. quest. 21. art. 3. ad 2. duplex esse imperium: alterum despoticum seu dominicum: alterum politicum seu ciuilis, quod etiam regium appellatur. Imperium despoticum est, quo dominus imperat seruis: qui facultatem resistenti non habent, cum nullo modo sui iuris sint. Imperium politicum est, quo Princeps Reipublie imperat ciuiibus: qui tametsi eius præceptis obediant, tamen cum liberis sint, aliquid suum habent, quo eius imperio resistere valeant.

Querimus ergo, num voluntas moueat sensus internos imperio ciuilis, an despoticus? D. Thomas logo proximè cit. yderetur docere, cogitatuam (que etiam ratio particularis dicitur) regi moueri que à ratione & voluntate imperio despoticus: non ita vero reliquos sensus internos. Nam cum appetitus rationis & voluntatis non promptè obedit, causam esse ait, quia appetitus non semper à cogitatione, sed ab alijs sensibus interdum mouetur. Quia ratio nullius esse momenti, si interni sensus pariter voluntati pertinenter; vt erit consideranti perspicuum. Nobis tamen assertum videtur, nullum esse internum sensum, qui voluntati semper ad nutum obediatur. Nam sensus communis, persequente exteri sensus apprehensionem, necessariò rem apprehendit, & vniuersim omnes sensus interni (quippe omnium, quoad hoc eadem videtur esse, ratio) nonnunquam adeo tenaciter res apprehendunt, vt voluntas eorum cogitationem aut nullo modo, aut difficultè compescat: vt docet quotidiana experientia.

Ex quib[us] experientia. Prouenit autem ea cogitationum tenacitas ex multis causis, sed ex his potissimum: nimirum tel ex reali praesentia obiecti, selenacum. per exteros scilicet ingenerata: vel ex interna

investigatione dæmoni, qui imagines interius afferuatas agitat spiritibus huc illuc transserunt, & ad terri que ijs representantur apprehensionem acutum accommodantque: vel ex affectione organi: siquidem melancholici, & sicco & frigido sunt temperamento, in cuiusdem rei apprehensione diutius insistunt: vel ex affectu appetitus sensitivus: cum nitorum sit, ijs magis affligi internum sensum, ad quæ appetitus maioris impetu sentur.

ARTICVLVS III.

Quaratione voluntas appetitum sensitivum moueat.

Quod ad appetitum sensitivum attinet, dicendum: moueri illum à voluntate imperio politico, non autē despoticorū comuni assensu tradunt Aristoteles in calce libri i. Ethic. c. & i. Polit. cap. 3. D. Damascenus libro 2. fid. orth. cap. 12. D. Gregorius Nylenus lib. 4. ca. 8. D. Thomas 1. 2. q. 17. art. 7. & alij. Ac primum, quod appetitus à voluntate mouatur, patet experientia: cum sepe illius motus arbitrio nostro excitemus, & cohabeamus. Confirmaturq[ue] id verbis illis c. 4. Genes. Sub se erit appetitus eius, & tu dominaberis illius. Verum quod talis subiectio non sit despota, non minus competitum est: cum paucis seratur appetitus in bonum sensibile, contra iudicium rationis, & inclinationem voluntatis. Id q[uod] testatur D. Paulus illis verbis ad Rō. 7. Video alienam legem in membris meis, repugnam legi mentis meae.

Oritur autem hæc repugnantia ex eo, quia appetitus sensitivus sequitur apprehensionem sensus interni: quod interdum adeo efficax est, vt à ratione & voluntate cohiberi non possit. Tum etiam, quia motus appetitus sensitivus pender ex dispositione organi (vnde ijs qui calido sunt temperamento, facile irascuntur:) quia dispositio sive affectio imperio non subiacet. Lege D. Thomam in quest. de malo, quest. 7. art. 6. ad 3. & i. part. quest. 8. art. 3.

Ordinarius autem modus, quo voluntas appetitum mouet, est per apprehensionem sensus interni: id est, mouendo imaginariem facultatem, v. g. vt de hac aut illa recogitet, quam deinde appetitus amplectatur aut fugiat. Quærer tamen solet, vtrum voluntas non hoc duntaxat modo, sed per se immediate interdum appetitum moueat: D. Thomas in disput. de Verit. quest. 2. art. 4. & quest. 26. art. 3. affirmatiuam partem assertit: quod in potentijs inuicem ordinatis & connectis, vehementer motus superioris in inferiorem redundet. Vnde Aristoteles 3. de Anima, cap. ii. text. 57. ait, appetitus superiorum impel-

36

DISPVT. IV.

QVAEST. III.

impellere inferiorem, sicuti in cœlesti mundo sphera superior inferiorem rapit. Utrumcum cùm appetitus non seratur in ignotum, ob effectum dicendum videtur, tunc solum voluntatem immediate & per quandam redundantiam mouere appetitum, cum iam in sensu interno existit notitia eiudem obiecti: ita nimirum, vt absque noua intentione aut efficacitate notitia appetitus magis ascendatur, ob effectum voluntatis.

ARTICVLVS IV.

Quo pacto voluntas membra exteriora moueat.

Iamverò externa membra, quibus latio arbitria exercetur, mouet voluntas (vt experimento competentum est) imperio seruili, ac circa villam repugnantiam: nisi aliquo impediantur morbo, vt accidit paralyti laborantibus. Cur autem dispar obtemperandi conditio membris corporis & appetitui conveniat, ex ijs quæ superius explicata sunt constat: videlicet, quia appetitus sequitur apprehensionem, &c. Quibus adde, appetitus suam qualcumque vindicare libertatem, qua ratione & voluntate obluctetur: quod tamen membris non competit.

Dub. Quærer solet, vtrum voluntas non moueat membra, nisi interuenient appetitus sensitivus. Pro parte negativa facit, quia interdum membrorum motio est contra propriam appetitus inclinationem. Quare si in hujusmodi eveniis appetitus plenumq[ue] non obedit voluntati, nullo modo tunc posset voluntas mouere membra, perseverante repugnantia appetitus: cuius oppositum docet experientia in Sanctis martyribus, qui membra acerrimis cruciatis offerebant. Pro parte affirmativa, quam magis verisimilem iudicamus, est ratio illa, quod voluntas in viribus animæ mouet vt agens supremum: appetitus vt agens medium; ultimum autem est virtus motiva membris insidens. Petet vero harmonia & ordo mouentium, vt supremum non nisi interuenient medij mouent extremum. Ad argumenta pro contraria opinione dicimus, appetitum duo obire musta: quorum alterum est, bonum sensu oblatum prosequi, maius declinare: alterum, impellere membra corporis ad motum. Quoad prius officium, posse illum resistere voluntati: quoad posterius, non posse.

In questione etiam versatur: num appetitus sensitivus in homine possit per se mouere membra, absque motione voluntatis? Quod possit, ex eo videtur ostendi: quia appetitus sensitivus in homine non est dete-

38

Solut.

A prioris conditionis, quām in belluis. Quare si in his (vt planum est) per se mouet, cur non etiam in illo mouebit? Contrarium sententiam tuctur D. Thomas i. p. q. 81. art. 3. & Caecitanus eodem loco: camque probat ea ratio, quia (vt paulo ante disputabamus) in omnibus mouentibus ordinatis, secundum moventis, cuiusmodi est appetitus, non mouet nisi virtute primi mouentis. Nec verò in homine de appetitus sensitivii dignitate quicquam detrahit, quod non per se ac vi tantum sua membris motionem aferat. Etenim, vt Caecitanus loco cit. inquit, licet in nobis natura sensitivæ nobilitatem capitis, quam in brutorum habet, non obtineat id iam eni[m] compensatur per coniunctionem & commercium cum ratione & appetitu intellectivo: siquidem inferioris vicinitate sublimioris perficitur: excellentiusque est, moueri à nobiliori quām mouere inferiora, & Regi in aula subesse quām in tugurio præesse.

Verum proposita solutioni ea nobis moderatio videtur adhibenda, vt dicamus: si sermo sit de motione, qua appetitus ex via rationis mouet, non soleat appetitum movere membra, nisi mouente voluntate: si autem de alijs motionibus loquamur, interdum oppositum accidere: nec opus esse, vt vniuersim in omnibus motionibus appetitus subordinatio illa seruetur: nec ve

Limits superioris sententie.

etiam omnium dicatur appetitus mouens secundarium: esto semper ita se habeat, comparatione illorum que deliberata sunt, & homini quatenus homo est convenienter. Quia limitatione potest etiam intelligi D. Thomæ sententia, vt nonnulli ex illius sectatoribus animaduerterunt: præsentim cum sit admodum verisimile, motus subitos, quibus interdum membra ciemus, non semper prouenire à voluntate etiam indeliberata, sed nonnunquam à solo appetitu: vt cum quis natura biliosus ex subita appetitione vindicet manum mouet ad inferendam iniuriam. Sed ea quæ ad appetitum pertinent, proxima quæst. magis illustrabuntur.

Subiectum membrorum.

QVÆSTIO IV.

Vtrum appetitus sensitivus moveat voluntatem?

ARTICVLVS I.
Solutio questionis.

Accordouersia aliquot pronuntiatis explicanda est. Primum sit: Negari non potest, appetitum movere voluntatem. Probatur in primis Sacrae paginae testimonijs. Vnde aliam legem in membris innotescit, repugnantem ddd

1. pronuntiatis.

39 IN LIB. ETHIC. ARISTOT.

legi mensis mez. Iacob. i. *Vnusquisque tentatur, à concupiscentia sua abstrahit & illelius* Confirmatur quoque experientia: nemo est enim, qui non experiatur motum appetitus, sive iræ, sive doloris, aut latitizie, inclinare ad se voluntatem.

Secundum pronuntiatum: Appetitus mouet voluntatem, imperando illi. Huius pronuntiati veritas plana est: cum in conuento apud omnes sit, facultatem inferiorem & corporis organo affixam, non habere imperium aut dominium in potentiam superiore & immaterialē. Itaque non potest voluntas directo motu impelli ab appetitu: ut docet D. Thomas i. 2, quæst. 77. articul. 1. sed indirecte.

3. pronunt. Tertium pronuntiatum: Appetitus mouet voluntatem ex parte obiecti, hoc est, interuenient notitia intellectuæ, quæ obiectum amplectendum aut declinandum proponit. Quod duobus modis accedit: uno, quia passio appetitus in causa est, ut intellectus hoc aut illo modo, aliter atque alterius rei iudiceret. Vnde illud Aristotelis Eth. cap. 5. *quæst. 17. sibi ei finit esse videatur*. Ut illud i. Rhet. non solum videtur amissibus & odio habentibus. (Quare & ligatus sub Alexandro Macedonum rege, reuocavit sententiam ab Alexandro irato ad Alexandrum non iratum.) Quo sit, ut voluntas, sequens iudicium intellectus, idem velit aut repudiet quod appetitus. Altero, quia appetitus mouet voluntatem per notitiam interni sensus, quam ipse sequitur: quare sensuumphantasmata determinant intellectum ad huius & illius rei conceptionem.

ARTICVLVS II.

Dubia quadam endantur.

Existunt autem circa ea, quæ de motione appetitus allatum, aliquot dubia. Primum est: an appetitus aliquando absque intentione notitia intellectuæ immediate moueat voluntatem per redundantiam, propter solam ipsarum potestiarum cognationem nequamque? Respondemus idem, quod supra de voluntate respectu appetitus: videatur, cum voluntas non tendat in ignotum, eatus appetitus mouere voluntatem, quatenus voluntas in bonum representatum sibi per intellectuæ maiori impetu fatur, propter inclinationem appetitus. Secundum est: 2. dub. Num aliquando voluntas ita ab appetitu trahatur, ut in eius potestate non sit ei resistere? Respondetur: si appetitus adeo vehementer sit, ut omnino rationis suum absorbeat, tunc necessario mouere voluntatem: alioqui non. Etenim tamdiu motus voluntatis liber est, quamdiu iudicium integrum ac liberum manet. Turbat autem aliobet que iudicium affectio appetitus, cum sensuus cognitio, quæ talis affectione actior & importunior sit, adeo vehementer intellectum mouet ad cogitandum de obiecto passionis, verbi gratia de re dolorem aut delectationem inferente, ut interim ei deliberandi facultatem adimit: in quam sententiam lege quæ scripsit Aristoteles Eth. cap. 5. & D. Augustin. 14. de Civit. cap. 16. D. Thomas in 1. 2. quæst. 10. art. 2.

40

DISPV-

40

41

IN LIB. ETHIC. ARISTOT.

42

DISPUTATIO QVINTA.
DE BONITATE ET MALITIA HUMANA-
RVM ACTIONVM IN GENERE.

E Gimis de principijs humanorum actionum; nūc de ipsis humanis actibus differemus: non quidem absolute, nec enim ea consideratio Moralis Philosophi est; sed quoad eorum bonitatem & malitiam, quatenus humanam attingunt felicitatem, ad eam nos promouendo, aut ab eius adeptione impediendo.

QUESTIO I.

Vtrum bonitas & malitia humanarum actionum petenda sit ab obiecto, an non?

ARTICVLVS I.

Explicatio controversie.

Affir.:

Bonitas & malitia non quidem intrinseca denotatione à bonitate vel malitia sibi inhaerente, sed appellatione extrinseca à bonitate vel malitia existente in voluntate. Ut enim actus à voluntate imperatus, prout in executione est, non à se habet ut humanus sit, sed à voluntate deliberata à qua imperatur: ita nec bonitatem vel malitiam formaliter haber, nisi à voluntate. Itaque ab eadem singulari bonitate vel malitia, à qua voluntio interna nuncupatur bona vel mala formaliter & intrinsecè, vocatur etiam externa actio, quæ est obiectum voluntis, bona vel mala formaliter, per extermam appellationem. Quo sit, ut altera alteri bonitatē & malitiae morali agitur, spectanda est predicta materia, non secundum suum esse naturale absolute, sed ut conuenit cum recta ratione & lege diuina, aut ab ea deflecat.

Obiectum
quidam
hoc.

Deinde aduentu, quemadmodum libertas humanarū actionū formaliter est in voluntate: ita bonitatē & malitiam moralem, ad actiones humanas pertinet, formaliter repetiri in actione interna ipsius voluntatis: licet obiectum sit in materia circa quā eratur.

Liberat.

Deinde aduentu, quemadmodum libertas humanarū actionū formaliter est in voluntate: ita bonitatē & malitiam moralem, ad actiones humanas pertinet, formaliter repetiri in actione interna ipsius voluntatis: licet obiectum sit in materia circa quā eratur.

De bonitate
& malitia
actus huma-
ni externi.

Tertio sciendum est, actionem humanam externam duplice posse: uno modo secundum se, prout obiectum quoddam est actionis internæ voluntatis, consentaneum reæ rationi & diuinæ legi, vel ab ea dissentaneum est: talis actio à nullo exercetur: quo pacto dicitur bona vel mala obiectum solum, ex predicta conformitate vel disformitate, non autem formaliter, per bonitatem vel malitiam à voluntate derivatum. Alio modo sumi quatenus versatur in executione, sicque ut est effectus voluntatis: ita dicitur bona vel ma-

bonum & malum morale esse differentias extrinsecas humanarum actionum. Quod hunc in rete modum breuiter ostendi potest: Actiones hu-

manæ sumunt bonitatem & malitiam ab obiectis, ad quæ respectu trascendentib; intrinsecè constituantur: item: boni & malum sunt differentiae essentiales habituum: sed pro difference habituum est differentia actionū ex habitibus praeudentium: ut docet Aristoteles 2.

ddd 2

IN LIB. ETHIC. ARISTOT.

Ethic. cap. 1. cùm similes habitus similes actus. A producunt: igitur bonum & malum sunt differentiae essentiales humanarum actionum. Major probatur: quia habitus bonus & malus, ut liberalitatis & prodigalitatis, distinguunt specie inter se: imo & contrarieate mutua sibi repugnat: vt collat ex doctrina Aristotelis cap. de Oppos. &c. Eth. cap. 8. & 1. de Cœlio. cap. 4. Distinguuntur autem & pugnat inter se bonitate & malitia: vnde bonitas penitus in definitione virtutis, qua virtus dicitur bona qualitas mentis, eodem modo malum in definitione vitiæ, qua vicium dicitur qualitas, secundum qua animus malus est, &c. Non est igitur negandum, bonum & malum esse differentias essentiales habituum, proinde & humanarum actionum.

ARTICVLVS II.

Dilutio obiectorum.

Obiect. 1. **O**biect tamen aliquis: Multæ sunt actiones humanæ, ex specie sua ad bonum & malum indifferentes: ut ambulare, canere: igitur bonum & malum non sunt differentiae humanarum actionum. Deinde, quod malitia non possit esse differentia intrinsecè constitutæ actum humanum, ita probatur: Actus humanus est positivum quid, ut satis constat: malitia vero moralis non potest esse aliquid positivum: igitur non potest esse differentia constitutens humanum actum. Minor refutatio ostenditur. Primum, quia malitia moralis est malum quoddam: malum autem nihil aliud est, quam priuatio boni. Item: quia si malitia est, quod positivum, obtineret rationem boni: cum omnes sit positivum sit bonum: atque ita non iam esset malitia. Tertio: quia cum Deus sit causa omnis rei creatæ, si malitia forset aliquid positivum & real. iam Deus illius causa esset, proindeque auctor peccati: quod dictu nescias est.

Dictu. 1. ob. Ad primum horum dicendum: obiectum, in quo humana actio in toto sugambitu accepta fertur, triplicem ordinem posse habere ad rectam rationem: unum conuenientiam, quatenus videlicet recta ratione consentaneum est: alterum disformitatem, prout ab ea discrepat: tertium indifferenter, ut ex se nec est ei conforme, nec ab ea alienum. Quo patet, præter bonum & malum, quas dissimus esse differentias humanarum actionum, aliam dari tertiam differentiam, positivam quoque & realem, qua actio super natura constituitur in specie indifferenter: atque adeò actionem humanam non diuidi perfecta divisione in bonam & malam, ut probat argumentum nisi sumatur, prout exercetur in singularibus. Sic enim nulla est actio humana, quæ reuera non sit acta bona aut mala quia aut ha-

A bei finem consentaneū rectæ rationi, atq. ita est bona: aut dissonanteum, & est malum: aut ea ribus no da ret sine conuenienti, & est etiā mala, quia otio fa. Quilibet enim omnib. actionibus quas e tur actus in dit (hæ verò necessariò sunt in singulati) debet bonū finem apponere: quia tenetur intentum bonum & differentias

dere finem accommodatē ad suam naturam quem si nō adhibet, peccat ob defectū huius circumstantie. L. ege D. Thomæ in 1.2. q. 18. art. 9. & in 2. dist. 40. q. 1. vbi alij etiam Docto res dubitationem hanc contrarijs sententijs pertractant. Quidam namque affirmant alij, quibus nos assentimur, negant, posse dari actum humanum in singulati, indiferentem ad bonitatem & malitiam moralem. Quod enucleare non est huius instituti.

Ad secundum, concessa majori neganda est minor, & ad primā eius, probationē dicendum: Dil. 2. obit.

cēt malum, si absolute loquamur, nō significet nisi priuationē boni debiti, hoc est, priuatione rectitudinis, que actu inesse deberet tamem malum, quod actu moralem habuitumve, tanquam differentia positiva, intrinsecè constituit, non significare priuationem, nec bono morali priuationē, sed contrarie repugnare.

Ad secundam dic: malum, de quo proxime cegimus, esse bonum quid: dici tamen malum, tum quia semper habet coniunctā priuationem rectitudinis, que inesse deberet: tum ga est disconueniens homini, cuius bonum (vt D. Dionysius 4. cap. de diuin. nom. ait) est, secundum rationē se habere. Ad tertiam: est qui dem Deum causam prædictæ entitatis, nō tam peccati: quia euritas illa non dicitur peccatum, nisi quatenus ad illam resultat priuatio moralis rectitudinis, tamq. annexam: habet. Quo pacto non proficitur à Deo: quippe cum peccatum sit defectus quidam moralis, qui attribuit non debet nisi canse moralis, eique debent: quali respectu peccati Deus illius causa esset, proindeque auctor peccati: E nos est, sed sola voluntas creata.

QVÆSTIO II.

Vtrum bonitas & malitia humana rum actionum pendeat etiam à circumstantijs?

ARTICVLVS I.

Quot sint circumstantia humana rum actionum.

 Circumstantia humanarum actionum dicuntur, quod circumstene actiones humanas, quasi extrinsecus se habentes ad eam substaniam suæ essentia: ut explicat D. Thomas in disputatis quæst. 2. de Malo. artic. 6. Numerantur hæ circumstantiae à D. Basilio serm.

DISPVT. V. QVAEST. II.

serm. 2. de Baptis. esp. 3. à Boëtio lib. 4. de diff. A Top. à Tullio 1. de Inuent. à D. Thoma in 1.2. quæst. 2. & alij post Aristotelem 3. Ethic. cap. 1. Comprehenduntur autem omnes hoc curmores:

Quoq. qd. vbi, quib. auxilijs, cur, quomodo, quādo. Quid, significat accidentia personæ agentis: vt, vtrum qui intersecit ciuius esset, an peregrinus. Quid, non significat ipsam actus substantiam (non enim actus potest esse circumstantia sui ipsius) sed notat accidentia efficiens per actum producti: vt si is, qui alii frigida ahluit, nocturnum intulit. Vbi, significat accidentia loci: vt vtrū palam an occulta, in loco sacro an profano seclus patuerit. Quibus auxilijs, id est, quibus instrumentis aut medijs: vt, percussione gladio, an fuste, cur, id est, ob quem finem: vt, an gratia rei priuatae, vel ad patriam liberandam periculum adierit. Quomodo, significat actionis modum: vt, dolo an bona fide fecerit. Quando, significat accidentia temporis: vt, vtrum die festo an profecto rem diuinam omiserit.

Nonnulli, in quibus est D. Bonaventura in 4. distinc. 16. dub. 9. ad lit. Magistri, & Paludanus ead. distinc. quest. 3. plures faciunt circumstantias. Verum illæ omnes ad has speciem reducuntur: excepto numero actuum, quem illi vocant circumstantiam Quoties. Sed hec inter circumstantias recenteri non potest: quia circumstantie circa eundem actum D. sunt: numerus autem non circumstat unam eandemque operationem, sed diuersas ac distinctas inducit.

Ut autem ea, quæ ad predictas circumstantias pertinent, melius intelligantur, quædam animaduertenda erunt. Primum est: circumstantiarum quædam notabilitate augere malitiam vel bonitatem actionum moralium, quædam non. Enimvero cum, exempli gratia alter furtu accipit milie aurus, alter quadrantem: quantitas pecuniae in priori furtu reddit illud notabilitate graue, in posteriori minime. Secundum est: circumstantia: unum quædam in ueritate deformitatem vel bonitatem eiusdem speciei, quædam specie differente. Nam circumstantia instrumenti, quo quis hominem intermit, nempe gladius aut fustis, non reddit homicidio malitiam diuersam specie: ac cum quis interficit hominem, vt cum spoliat, circumstantia spoliationis furtive addit homicidio deformitatem nouæ speciei quandoquidem furtum specie differt ab homicidio. Tertium est: eam circumstantiam hanc dis. addere actu malitiam vel bonitatem specie differenti, que importat speciale in ordinem conformitatis vel disformitatis ad rectam rationem & legem Dei in superioribus exemplis vide-

re est.

ARTICVLVS II.

Responsio ad propositam questionem, & aliquor obiectorum dilutio.

EX distis facile quiuis intelliget, quid ad questionem initid excitatam respondere oporteat: videlicet, bonitatem & malitiam humanarum actionum pendere etiam à circumstantijs; quandoquidem hæ talen bonitatem & malitiam augere & minuere, atque interdum ad diuersam speciem trahere solent.

Sed erit, qui ita obiectat: Id quod consit acti rationem specificam, non potest esse accidentia illius: atqui circumstantie sunt accidentia actuum moralium, vt supra diximus: igitur nulla circumstantia potest tribuere actui diuersam rationem specificam, proindeque nec ipsum ad speciem diuersam trahere. Item: si aliqua circumstantia mutaret speciem actus, sequeretur, posse eandem actionem internam nunc esse bonam, dum videlicet tendit in bonum obiectum nulla circumstantia vitiatum: nunc malam, si quis eundemmet actum continuando adhibeat illi in progressu circumstantiam inanis gloriet v.g.

Priori tamen obiectioni occurrendum est: circumstantia, que mutat speciem, neque esse circumstantiam, neque accidentem, comparatione actionis cui speciem tribuitur sed respectu alterius, cui adiungitur: verbi gratia cum quis occidit vt furtum committat, tem alienam non esse circumstantiam comparatione voluntatis furandi: nam respectu huius est obiectum, per se illi dans speciem: sed tam voluntatem furandi, quam rem alienam, quæ est eius obiectum, esse circumstantiam, si comparetur cum homicidio, cui ex accidente adiungitur. Posteriori obiectioni

non omnes eodem modo respondent. Quidam concedunt, vnum numero actum internum eundem in genere naturæ posse (vt exemplo illo ostendi videbatur) alio & alio tempore subire formalitates diuersas specie in genere moris: ita vt nunc bonus & meritorius, postea vero malus & demeritorius sit. Alij negant posse id fieri: assertentes, vbi primum actu superuenit aliqua circumstantia mutans speciem, non manere eundem numerum actum internum, etiam in genere naturæ: sed elici iam alium, & specie & re distinctum. Quam dubitationem fusius peste qui non est huus loci.

DISPUTATIO SEXTA.

DE AFFECTIONIBVS ANIMI, QVÆ
PASSIONES VOCANTVR.

DOctrinæ ratio postulat, ut ante Virtutum tractationem, de Passionibus differamus. Nam cùm virtutū moralium nonnullæ appetitus sensitio hæreant, in eiusq; affectionibus moderandis & cohibendis versentur, absque harum notionē virtutum natura & vis commodè explicari non poterit.

QVÆSTIO I.

An appetitus sensitius recte diuidatur in concupis-
cibilem & irascibilem?

ARTICVLVS I.

Quæ argumenta ostendere videantur, non
rēlē diuidi.

CVIA passiones, ut progressu patet, sunt affectiones appetitus sensitivū, priusquam de passionibus ipsis agamus, quædam circa iustusmodi appetitum, ad propositam disputationem conductæ, pertractabimus. Ac primum, quod diuisio illa non sit probanda, hisce argumentis: detur conclusio. Appeti-
tus distinguuntur per affectiones: sed affec-
tiones, quæ attribui solent appetitū irascibilis, conuenient concupisibili: non ergo iij appetitus inter se differunt. Minor probatur quia, ut docet Tullius 4.lib. Tuscul. quest. odium est ira inueterata: & ut assertit D. Damascenus lib. 2. Fid. cap. 16. & D. Greg. Nyss. lib. 4. Phil. cap. 14. ira constat ex tristitia. Cum igitur tristitia & odium pertineant ad appetitum concupisibilem, sequitur, iram, quam irascibili affectib; in concupisibili versari. Rur-
sus, amor habet ex parte corporis cōmotio-
nem similem ei, quam ira: quādoquidem tam
ijs qui amant, quām qui irascuntur, sanguis
& calor effervescit: sed huiusmodi alteratio-
nes ex parte corporis sunt quasi materie pa-
ssionum, quæ illarum discrimen suo modo ar-
guunt: nō ergo alius amandi ab alio iras-
centis videtur distinguiri.